
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 13      DEL   29-01-20

OGGETTO:
PROVVEDIMENTI RELATIVI A COMPARTECIPAZIONE ALLA
SPESA PER INSERIMENTO IN STRUTTURA DI RICOVERO..

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 23.07.2019,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale l'organo ha emanato l'indirizzo, per i competenti uffici
comunali, di compartecipare, sulla base della normativa evidenziata nel documento istruttorio,
alla spesa della retta a carico del cittadino ********* (in atti generalizzat*, nominativo omesso
per il principio di minimizzazione dei dati sancito dal GDPR UE/2016/679), residente a
Servigliano al momento del ricovero.

PREMESSO che:
il comma 4 dell’articolo 6 della Legge n. 328/2000 dispone che per i soggetti per i quali si renda
necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la
residenza prima del ricovero, preventivamente informato, assume gli obblighi connessi
all’eventuale integrazione economica;

la L.R. 32/2014, recante "Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e
della famiglia" stabilisce che i Comuni:
- sono titolari delle funzioni e dei compiti concernenti l’attuazione degli interventi, dei servizi e
delle prestazioni sociali a livello locale;
- concorrono alla programmazione del sistema integrato dei servizi sociali ed esercitano le
funzioni di progettazione del sistema locale dei servizi mediante il piano di ambito territoriale
sociale, in coerenza con la programmazione sociale e socio-sanitaria regionale;
- l’assistito partecipa al costo delle prestazioni sulla base di livelli differenziati per reddito e
patrimonio definiti con deliberazione della Giunta regionale secondo la normativa statale in
materia di ISEE;
- agli assistiti è garantito il mantenimento di una quota del proprio reddito per il
soddisfacimento delle esigenze di vita secondo le disposizioni stabilite dalla Giunta regionale;

i servizi di tipo residenziale sono a carico del Comune di residenza nel cui territorio si è
manifestata la necessità dell’intervento anche in caso di mutamenti successivi del luogo di
residenza dell’assistito o di erogazione della prestazione.

CONSIDERATO che, da come risulta dalla richiesta di compartecipaizone dell'Amministratore di
Sostegno (Avv. Veruska Crocetti), che il cittadin* ***************, residente a Servigliano, dal
mese di febbraio 2019 è stat* trasferit* presso struttura di ricovero che comporta il pagamento
di una retta mensile di circa 1.100,00 euro, mentre il soggetto possiede un Isee pari a 0,00 e la
sola entrata derivante dalla pensione di invalidità per un importo di € 813,33 mensili.



PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 6, comma 3, della Legge Regionale n. 43 del 5.11.1988, nel
caso di servizio residenziale è garantita al soggetto assistito la conservazione di una quota del
proprio reddito non inferiore all’equivalente del 60% della pensione sociale e comunque non
inferiore alla somma di ex £ 250.000, pari ad € 129,11, somma che quindi deve essere
assicurata mensilmente al soggetto stesso per le spese personali.

RILEVATO che la somma di € 684,22 residua può essere utilizzata dal soggetto per il pagamento
della retta presso la struttura di ricovero.

RITENUTO che il Comune può compartecipare alla differenza tra l'importo mensile della retta e
la somma a disposizione del soggetto (€ 415,78) mediante l'integrazione di € 300,00 mensili.

RITENUTO di dover assumere un iniziale impegno di spesa per il primo semestre dell'esercizio
finanziario in corso in attesa dell'allestimento del bilancio di previsione pluriennale, dando atto
che con successivi provvedimenti la spesa di cui trattasi verrà integrata.

DATO ATTO altresì che:
- l’individuazione della struttura di cura esula dall’ambito oggettivo di applicazione del Codice
dei Contratti Pubblici, poiché nel caso in specie non vi è da parte dell’ente alcuna attività di
selezione del contraente, poiché la struttura in questione è stata individuata privatamente dai
soggetti interessati.
- trattandosi non di appalto pubblico bensì di integrazione alla retta di ricovero, la spesa in
esame non è soggetta nemmeno all’ambito di applicazione della legge sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, e per tale motivo non necessita dell’acquisizione del CIG.

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, recante "Differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31
dicembre 2019 al 31 marzo 2020.", pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 295 del
17-12-2019.

ATTESO che il forza del suddetto decreto è stato autorizzato l'esercizio provvisorio ai sensi
dell'art. 163, comma 3, del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000.

RILEVATO che nel corso dell'esercizio provvisorio, secondo quanto stabilito dai commi 3 e 5
dell'art. 163 suddetto, l'ente può impegnare le spese correnti nel limite dei dodicesimi.

CONSTATATO che la spesa di cui trattasi è rivolta a fronteggiare con continuità una situazione di
grave disagio del nucleo famigliare e che pertanto necessita dell'assunzione di un onere iniziale
in deroga al limite dei dodicesimi.

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 18.03.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, e le successive integrazioni adottate alla stessa, con la quale ai responsabili di
settore sono state assegnate le risorse finanziarie necessarie ad assicurare la continuità di
gestione e per garantire il corretto espletamento delle attività istituzionali dell’ente, in
conformità a quanto stabilito nella predetta deliberazione di C.C. 13/2019 di approvazione del
Bilancio di previsione 2019/2021 e del DUP 2019/2021.

DATO ATTO che:
- il Codice Unico Progetto (CUP) non è obbligatorio;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 del D.L. 78/2009 e che, stante l'attuale
situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.



Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento.

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

Visto il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

D E T E R M I N A

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

2) di integrare la retta per il ricovero presso la struttura residenziale in atti nominata, sostenuta
da ****************, nella misura di € 300,00 mensili.

3) di dare atto che il contributo in questione potrà variare o essere revocato nel caso in cui
vengano ravvisati o accertati i presupposti di legge o idonei elementi.

4) di impegnare e liquidare conseguentemente la iniziale spesa di € 1.800,00 a carico del
capitolo 1874/5 (codice 12.03-1.04.02.02.999) del redigendo bilancio di previsione pluriennale
2020/2022 dell’ente, nella misura delle disponibilità di bilancio e nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato dalla tabella che segue:

Soggetto
creditore

Descrizione CIG Capitolo. Codice bilancio Importo
IVA compresa

Avv. Veruska
Crocetti n.q. di
Amministratore
di sostegno del
soggetto
beneficiario

Integrazione
retta in struttura
di ricovero

Non dovuto1874/5 12.03-1.04.02.02.999 € 1.800,00

di dare infine atto che sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009
e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente
impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale;



la presente determinazione:
- sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile, di cui all’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267.

- sarà inserita nella raccolta prevista dall'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo
dello Stato
entro 120 giorni.

A norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento è la d.ssa Lucia Malaspina Responsabile del 1’ Settore.

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del
Comune di Servigliano.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  29-01-2020

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  29-01-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 307) per quindici giorni consecutivi dal 14-10-2020 al
29-10-2020.

Dalla Residenza Comunale, li 30-10-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


